
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 26 DEL 20/06/2024 

 

 

OGGETTO: aggiudicazione procedura negoziata, ex art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento della fornitura di odorizzante per gas metano, 

della manutenzione programmata degli impianti di odorizzazione, delle 

analisi gascromatografiche e di prestazioni correlate. CIG B0F547849B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 45/24 adottata dal C.d.A. nell’adunanza del 21/03/2024, è stato autorizzato 

l’esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per 

l'affidamento della fornitura di odorizzante per gas metano, della manutenzione programmata degli 

impianti di odorizzazione, delle analisi gascromatografiche e di prestazioni correlate; 

- con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti della procedura che, in particolare, 

prevedono: 

o la durata dell’appalto per 12 mesi, decorrenti dal verbale di avvio delle attività, con facoltà, 

in capo alla Committente, di rinnovo per ulteriori 12 mesi, agli stessi patti e condizioni 

(fatta salva la clausola di revisione dei prezzi indicata negli atti medesimi); 

o l’importo presunto dell’appalto fissato, ai sensi dell’art 14 co. 4 del D.lg. 36/2023, in 

€362.858,52 oltre I.V.A., determinato dalla somma dei seguenti importi:  

 importo presunto per la durata annuale € 152.441,05 oltre IVA, di cui € 541,05 

oltre IVA quali oneri per la sicurezza; 

 importo presunto riferito all’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo per 

ulteriori 12 mesi: € 149.941,05 oltre IVA, di cui € 541,05 oltre IVA quali oneri per 

la sicurezza; 

 importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di esecuzione, 

richieste dalla Committente, ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lg. 36/2023 

(rapportate sia al primo anno contrattuale sia all’eventuale secondo): € 60.476,42 

oltre IVA; 

o ai sensi dell’art. 50 co. 4 d.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione della procedura secondo il criterio 

del prezzo più basso, da esprimere mediante percentuale unica di ribasso sull’elenco prezzi, 

con esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 54 co. 1 del decreto medesimo; 

- per la selezione degli operatori, inoltre, il C.d.A. ha disposto la pubblicazione di un avviso di 

indagine di mercato sulla piattaforma telematica, al fine di acquisire istanze dagli operatori del 

settore; 

 

Visto che: 

- l’avviso è stato pubblicato in data 22/03/2024 e, di seguito all’esame delle istanze pervenute, con 

nota prot. n. 8304/APP del 15/04/2024, è stata inoltrata la lettera di invito ai seguenti operatori 

economici: 

 CPL CONCORDIA Soc. Coop. – Concordia s/Secchia (MO) 

 PIETRO FIORENTINI S.p.A. – Arcugnano (VI) 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10,00 del 06/05/2024; 

- la Pietro Fiorentini S.p.A.  - ricevuta la lettera d’invito - ha comunicato l’impossibilità di partecipare 

alla gara, per ragioni riconducibili all’esecuzione di una delle prestazioni ricomprese nell’appalto, 

vale a dire la manutenzione programmata degli impianti di odorizzazione, asserendo che la stessa 

non sarebbe consentita dal costruttore degli impianti stessi (che risulta essere la CPL Concordia 

Soc. Coop); 

- i competenti uffici aziendali hanno invitato il citato operatore a fornire maggiori dettagli al riguardo, 

evidenziando la partecipazione dello stesso alle precedenti gare espletate per l’affidamento delle 

medesime prestazioni, ma a tale richiesta di chiarimenti non è pervenuto alcun riscontro; 

- entro il suddetto termine di presentazione delle offerte, è pervenuta un’unica proposta da parte della 

CPL Concordia Soc. Coop.; 

- la gara è stata esperita nelle sedute del 6, 14 e 23 maggio 2024;  

- il Seggio di gara, nella seduta del 14/05/2024, preso atto del ribasso sull’elenco prezzi del 2,45% 

proposto dalla CPL Concordia Soc. Coop., ha disposto di invitare la stessa a produrre offerta 

migliorativa, auspicando il conseguimento di un maggior risparmio per l’Azienda; 



 

 

- la CPL Concordia Soc. Coop., con pec del 20/05/2024, non ha prodotto l’offerta migliorativa, 

confermando l’originario ribasso; 

 

Rilevato che: 

- il Seggio di gara, nella seduta del 23/05/2024, richiamata la facoltà di aggiudicare anche in presenza 

di una sola offerta valida, semprechè ritenuta congrua e conveniente e considerata tale l'offerta della 

CPL Concordia Soc. Coop., avendo rilevato che la proposta economica è accostabile ai prezzi del 

contratto in essere con il medesimo operatore, ha proposto l’aggiudicazione della procedura in 

favore del medesimo, per l’importo presunto complessivo di € 178.463,40 oltre IVA, di cui € 

148.719,50 oltre IVA quale importo presunto per l’esecuzione delle prestazioni per 12 mesi ed € 

29.743,90 oltre IVA quale importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di 

esecuzione, richieste dalla Committente, ai sensi dell’art.120 co. 9 del D.lg. 36/2023; 

- la Sezione Appalti ha avviato le verifiche documentali tese ad accertare il possesso in capo al citato 

operatore dei requisiti di partecipazione individuati nella surrichiamata lettera di invito; 

- il C.d.A., nell’adunanza dell’11/06/2024, ha autorizzato il Direttore Generale a disporre 

l’aggiudicazione della procedura con propria determina, al completamento delle succitate verifiche; 

 

Tenuto conto che la Sezione Appalti ha reso nota la conclusione, con esito positivo, delle verifiche sui 

requisiti di ordine generale e speciale; 

 

Ritenuto, pertanto, poter disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento della 

fornitura di odorizzante per gas metano, della manutenzione programmata degli impianti di odorizzazione, 

delle analisi gascromatografiche e di prestazioni correlate in favore della CPL Concordia Soc. Coop., con 

sede in Concordia s/Secchia (MO), per l’importo presunto complessivo di € 178.463,40 oltre IVA, di cui € 

148.719,50 oltre IVA quale importo presunto per l’esecuzione delle prestazioni per 12 mesi ed € 29.743,90 

oltre IVA quale importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di esecuzione, richieste dalla 

Committente, ai sensi dell’art.120 co. 9 del D.lg. 36/2023; 

 

Richiamata l’autorizzazione del C.d.A. all’adozione del presente provvedimento, come disposta dallo stesso 

nell’adunanza dell’11/06/2024; 

 

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. aggiudicare alla CPL Concordia Soc. Coop., con sede in Concordia s/Secchia (MO), la procedura 

negoziata, ex art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento della fornitura di odorizzante 

per gas metano, della manutenzione programmata degli impianti di odorizzazione, delle analisi 

gascromatografiche e di prestazioni correlate, per l’importo presunto complessivo di € 178.463,40 oltre 

IVA, di cui € 148.719,50 oltre IVA quale importo presunto per l’esecuzione delle prestazioni per 12 

mesi ed € 29.743,90 oltre IVA quale importo previsto per eventuali modifiche contrattuali in corso di 

esecuzione, richieste dalla Committente, ai sensi dell’art.120 co. 9 del D.lg. 36/2023; 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 20 giugno 2024 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Sergio Salomone 


